教生学第 1083 号
平成 29年２月 22日

 各 教 育 局 長
関 係 道 立 学 校 長
各市町村教育委員会教育長
（各市町村立学校長）

学校教育局長
   義務教育の段階における普通教育に相当する教育の機会の確保等に関する法律

第二条第三号の就学が困難である状況を定める省令について（通知）
 このことについて、文部科学省初等中等教育局長から、別添写しのとおり通知がありまし

たので通知します。
 ついては、別添写しの通知を踏まえ、各学校及び市町村教育委員会において、省令に規定

する状況にある児童生徒について、個々の児童生徒の状況に応じ適切に支援するようお願い

します。
義 務 教 育 課 義 務 教 育 グ ル ー プ
義 務 教 育 課 教 育 環 境 支 援 グ ル ー プ
義 務 教 育 課 子 ど も 地 域 支 援 グ ル ー プ
特 別 支 援 教 育 課 学 校 教 育 指 導 グ ル ー プ
参事(生徒指導・学校安全)生徒指導・学校安全グループ

様

一
頁

○
文
部
科
学
省
令
第
二
号

義
務
教
育
の
段
階
に
お
け
る
普
通
教
育
に
相
当
す
る
教
育
の
機
会
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
（
平
成
二
十
八
年
法
律
第
百
五

号
）
第
二
条
第
三
号
の
規
定
に
基
づ
き
、
義
務
教
育
の
段
階
に
お
け
る
普
通
教
育
に
相
当
す
る
教
育
の
機
会
の
確
保
等
に
関
す

る
法
律
第
二
条
第
三
号
の
就
学
が
困
難
で
あ
る
状
況
を
定
め
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

平
成
二
十
九
年
二
月
十
四
日

文
部
科
学
大
臣

松
野

博
一

義
務
教
育
の
段
階
に
お
け
る
普
通
教
育
に
相
当
す
る
教
育
の
機
会
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
第
二
条
第
三
号
の
就
学
が

困
難
で
あ
る
状
況
を
定
め
る
省
令

義
務
教
育
の
段
階
に
お
け
る
普
通
教
育
に
相
当
す
る
教
育
の
機
会
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
（
以
下
「
法
」
と
い
う
。
）
第

二
条
第
三
号
の
学
校
に
お
け
る
集
団
の
生
活
に
関
す
る
心
理
的
な
負
担
そ
の
他
の
事
由
の
た
め
に
就
学
が
困
難
で
あ
る
状
況
と

し
て
文
部
科
学
大
臣
が
定
め
る
状
況
は
、
何
ら
か
の
心
理
的
、
情
緒
的
、
身
体
的
若
し
く
は
社
会
的
要
因
又
は
背
景
に
よ
っ
て

、
児
童
生
徒
が
出
席
し
な
い
又
は
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
状
況
（
病
気
又
は
経
済
的
理
由
に
よ
る
場
合
を
除
く
。
）
と
す
る
。

附

則

別 添

二
頁

こ
の
省
令
は
、
法
の
施
行
の
日
（
平
成
二
十
九
年
二
月
十
四
日
）
か
ら
施
行
す
る
。